## Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè  
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Jesu Christi Dei-Hominis

**Louis François <d'Argentan>**

**Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1723**

**VD18 80217931**

Consultatio II. De incomprehensibili Dei consilio pro reparatione hominis  
per mysterium Incarnationis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45509**

nita sua bonitate id totum repa-  
ravit , quod primi destruxerat  
malitia hominis.

Hem ! quis est hic CHRISTUS  
JESUS ? interrogavit nos hic  
homo , cuius totus jam animus  
erat solatiō refertus ex novis co-  
gnitionibus , quibūs illuminatus  
erat ; sed sentiebat augeri famam  
suam , ut exoptaret adhuc majo-  
res . Declarā ergo mihi , te ob-

secro , quisnam hic sit CHRISTUS  
JESUS , de quo mihi loqueris , ut  
credam in ipsum , ut adorem  
ipsum , ut diligam ipsum , liben-  
tissime promittebat id ipsi , qui  
illum instruebat . Sed sufficit ,  
quod audisti , pro primo hoc  
congressu ; acquiesce , &  
cras dicemus id  
tibi.

## CONSULTATIO II.

*De incomprehensibili DEI Consilio pro Reparatione ho-  
minis , per Mysterium Incarnationis .*

**Q**UAM admirabilis in ar-  
canis providentiae suæ  
est DEUS ? Coacti su-  
mus transigere noctem in hac  
Insula , ubi aliud diversorum  
nobis non erat , nisi quod univer-  
salis Creator ædificaverat ipse  
pro omnibus creaturis : habeba-  
mus cœlum pro laqueari , & pro  
lecto serviebat nobis terra , qui-  
būdam solummodo instrata  
herbis , inter quas magna arbor ,  
densis spisisque frequens comis ,  
sua in orbem extendebat bra-  
chia , ut serviret nobis , ceu fa-  
brefactum a natura tentorium .  
Insularis noster hujusmodi af-  
fuetus diversorio , valde bona est  
usus quiete , dum interim nos  
partem noctis precibus impen-  
dimus fundendis , cùm tranquil-  
lum & quietum hoc tempus ido-  
neum omnino sit ad elevandum  
mentem in DEum , qui sèpissi-  
mè spiritualem suum ingressum  
facit in animas eâ ratione , quâ  
corporalem facere voluit in hunc  
mundum inferiorem , nascens  
in tenebrarum medio , & altissi-  
mo omnium creaturarum silentio : *Dum medium silentium tenerent  
omnia . Altera noctis pars trans-  
acta est legendō Excellentias  
DEI exaratas in frontibus stella-  
rum , characteribūs radiosā luce  
plenis , loquentibūs ad oculos ,  
& incessanter enarrantibūs glo-  
riam DEI Creatoris sui . Resi-  
duum noctis dabatur colloquio  
de prodigiis divinæ providen-  
tiæ , quæ nos feliciter eo loci de-  
duxerat , ubi inveniremus homi-  
nem ,*

nem, qui perditus videbatur in parvo orbis angulo, cunctis in cognitus mortalibus, jam tot annis omni humanō destitutus auxiliō.

Judicavimus haud malē exin, inusitatas ipsi à cœlo præparare gratias, sed nesciebamus ipsas futuras tam copiosas, sicut experti sumus. Siquidem, dum ita colloquebamur, persuasi, ipsum totum solum alto tumulatum jacere somnō, erat DĒus cum ipso & loquebatur ad animam illius, ut admirabili quadam ratione

DĒus loquitur quando ineffabile Mysterium Redemptionis mundi, in visione quādam intellectuali, quam ipse ceu somnum fuerat interpretatus.

Et reverā erat somnium omnino divinum & supernaturale: tria enim somniorum sunt genera: naturalia, diabolica, divina.

Dantur somnia naturalia, quæ non sunt nisi purus effectus temperamenti & dispositionis humorum naturalium, qui pugnant vel dominantur in corpore humano. Hinc est, quod biliosus somniet səpissimè, se luctari, & esse in bello phlegmaticus somniet, se esse in aquis aut imbre perfundi; sanguinolentus somniet, se volare aut currere; melancholicus, se horrenda videre spectra, aut labi & illidi se in præcipitia: vel etiam quandoque passiones & animi affectus,

quando vehementes sunt, conciliant somnia suis conformia de Somnia naturali. Avarus, exempli gratiā, talia non somniat, nisi de thesauris suis; ambitiosus, non nisi de dignitatibus; luxuriosus non nisi de suis lasciviis & voluptatibus; homo addictus litteris etiam studet dormiendō, & concipit quandoque, dum dormit, quod comprehendere non poterat, dum vigilabat. Hæc somnia sunt naturalia, quæ quamvis non magni aestimanda sint, non tamen prorsus sunt inutilia, cum servire nobis possint ad cognoscendum dispositiones nostras naturales, nosque etiam instruendum in moribus. Siquidem Aristoteles sapienter hac de re discurrens afferit, quod virtutis amantes magis suavia magisque rationi congrua habeant somnia, quam vitiosi; quodque horrorem, quem conceperunt erga malum vigilandō, conservent similiter dormiendō: Virtuosi nanciscuntur Lib. I. Ethic. dormiendō meliora theorematā præ cap. ult. alii non virtuosis.

Reperirecst etiam somnia dia- Somnia dia-  
bolica, quæ tunc accidentū, quan- bolica.  
do DĒus permittit huic principi tenebrarum impugnare animas durante regno suo. Vexat enim illas importunis imaginibūs, quas imprimet ipsarum sensibus internis & imaginationi: modo, ut somniare illas faciat, quod ipsius succumbant tentationibūs, quod-

que committant dormiendō peccatum , à quo abhorrebat vigilandō , sperans , se deceptūrum expergesfactas , & extorsūrum consensum ab eis in malum : modo , ut illas retineat ab executione boni alicujus , quod formaverant , consilii aut propositi , sinistrum augurandō illis successum ; & modo , ut impeditat consilia aliorum . In instanti , quo sedebat Pilatus pro tribunali condemnaturus JEsū Christum ad mortem , venit confessim nuntius ab uxore missus ad ipsum , hæcque insinuans : *Nihil tibi est justo illi , multa enim passa sum hodie per visum propter eum.* Plerique Patres sentiunt , hæc somnia fuisse diabolica , per quæ diabolus impedire voluerit passionem Redemptoris & salutem hominum . Et quandoque DEus ipse , qui utitur malitiā dæmonum ad exhibendum certis peccatoribus beneficium , permittit , ut ostendant ipsis in somnio aliquas suppliciorum , quæ promeriti fuissent , imagines . Sicut Plutarchus annotavit , quòd insig-  
nitis avarus & crudelis Apollodorus somniaverit , quòd Scythæ se coctum in ahenō & excoriatum dissecuerint in frusta , quódque in medio horrendi hujus supplicii cor suum dixerit sibi : *Tu ipse exerves in te hanc crudelitatem , quia me repleviſti.*

Matth. c. 27.  
v. 19.

Plutarchus.

Tandem somnia sunt quoque Somnia divina , quæ speciem referunt re-vina velationum , in quibūs DEus , sive per seipsum , sive per ministerium suorum Angelorum , manifestat nobis voluntatem suam tempore somni . Sacra Scriptura tota scatet ejusmodi somniis divinis . Duodecimo capite libri Numerorum dixit DEus ad Moyſen , Aaron & Mariam sororem illorum : *Audite sermones Num. 12 meos , si quis fuerit inter vos Prophetæ Domini , in visione apparebo ei , vel per somnum loquar ad illum.* Sanctus Job sapientissime de his loquitur : *Per somnum in visione nocturna , quando irruit sopor super homines , & dormiunt in lectulo , tunc aperit aures virorum , & erudiens eos instruit disciplinā.* Jacob aspexit in somnio mysteriosam illam scalam , quæ à terra pertingebat usque ad cœlum , & Angelos ascendentēs & descendētes per hanc scalam . Omnes libri Salomonis , Danielis , & cæterorum Prophetarum nonnisi somniis abundant divinis .

Et in Evangelio Angelus Domini apparuit sancto Joseph in somnio , & admonuit ipsum de salvando pueru JEsu à persecutōne Herodis . Sanctus Petrus vidit in somnio magnum illud linteum , quod descendebat de cœlo plenum animalibūs immundis , quæ jussus est occidere & manducare , ad significandum ipsi

Peccata  
fiant au  
suos ca  
DEO.

ipsi conversionem Gentilium, qui perdere debabant vitam suam bestialem & criminosa, & pro ea recipere vitam divinam, & omnino sanctam, ut filii fierent sanctae Ecclesiae. Denique nihil utilius est, quam argumenta & exempla, quæ nobis sacra affert Scriptura, ad insinu-

andum & ostendendum nobis, divina dari somnia.

Illud, quod nostro accidit homini, tempore somni sui, erat procul dubio somnium quoque divinum. Nam expergescitus & idæas illius adhuc totas recentes circumferens, accessit nos totus exterritus, idque enarravit nobis sapientibus verbis.

## ARGUMENTUM.

*Visio admiranda circa modum, quo Deus præstare hominibus voluit beneficium Redemptionis.*

### ARTICULUS I.

**N**unquam tòrâ vitâ mè tam exigi nōtem. Aspexi tam stupendas, tamque inauditas, ut nesciam, undè defūpserim, quod somniavi. Viderem mihi visus fui Majestatem DEI in throno suo, in forma, qua administret justitiam, pronuntiet horrendas damnationis sententias, decreta evulget mortis æternæ adversum peccatores. Videbam omnes coram ipso inhorrescentes tremore homines,

eo quod nec unicus illorum eset, qui criminis non fuerit obnoscens. & quod majori me perculant autores sit stupore, est, quod è medio suos coram illorum pectore legiones certorum terribilium monstrorum, insurgentium contra ipsos viderim prodire, quæ eodem tempore obibant vices tum accusatorum, tum testium, tum partium, quæ-

que voce horribili exquirebant vindictam à supremo judice contra illum, qui se portaverat in sinu suo.

Inventus in medio infelicitis hujus catervæ, oneratus criminibus, velut omnes alii, tremore quoque inhorri sicut ipsi; & cogitabam ipse mecum, an expedire me non possem ab inimicis hisce domesticis, vel illis imponere silentium, quo impeditrem, ne accnsarent me coram judicio DEI. Sed quanto magis sedare illos volebam, tanto magis adversum me vociferabantur. Expetebam supprias à cunctis hominibus, quos videbam in terra, sed responderunt contra peccatum mihi: Eādem tecum navigamus tempestate; succurrere tibi non possumus, eo quod nec nobis

Peccata accusatores sit stupore, est, quod è medio suos coram illorum pectore legiones certorum terribilium monstrorum, insurgentium contra ipsos viderim prodire, quæ eodem tempore obibant vices tum accusatorum, tum testium, tum partium, quæ-

bis præstare succursum valeamus. Attollebam in cœlum oculos, tendebam ad astra & omnes creaturas manus, & omnes repleverunt me, allegandō, quod fānē omni careant facultate efficax præbendi remedium infinito, quo oneratus essem, malo: imē etiam adjuvare me possent, se potius acturos esse causam Creatoris sui contra me, sequē omnes se potius armaturas indignatione universalī, ut delectarent & perderent me.

*Quid faciam igitur, dicebam intra meipsum? volebam explorare cor meum, an vires mihi essent tuendi ac defendendi me? & inveni proprium cor meum insurgere adversū me, propriāque meam extimulari plurimū conscientiam ad accusandum me & condemnandum, adeoque impedire me non posse, quin occultissima mea proferat in lucem arcana, ipsaque manifestet omnia, quæ commisi, criminā.*

*In extrema hac constitutus necessitate, cum non viderem, quò meam verterem fiduciam, sublati in altum oculis ac māribus, ad ipsum me converti judicem, quin vel unicum pro mea defensione ipsi auderem dicere verbum; tanto perculsus eram timore, tantisque suffusus pudore; sed lachrymæ meæ, quæ interdum pondera vocis habent,*

& suspiria mea loquebantur ipsi pro me. Videbatur is mihi totus emollitus mearum aspectu miseriārum, suavissimo vultū ac oris habitu, hæc auribus imponere verba: *Quid vis, ut faciam tibi?* ex hoc animatus fui, ut peterem ab ipso non absque tremore: Domine, hoc favore me dona, ut liceat mihi tecum inire pacem, quotiescumque te offendero, tūque maximā in me concitatus fueris irā: O si medium mihi foret placandi te, postquam fueris irritatus à me! O si tuam exarmare possim justitiam, ne ob mea flagitia decernere in me posses supplicia, hæcque mihi ipsi abolere liceret, quoties liberet!

Sed quæ tua hæc est petitio? respondit mihi: an fuerit unquam tantæ clementiæ princeps, qui ejusmodi præsentatam sibi non repudiaverit petitionem? quò deveniet ergo rigor legum? quò auctoritas justitiæ? quid roboris habebit ipsa ad reprehenda vel punienda crimina, si talis manibus facinorosi consignetur facultas, frustrandis ipsius consiliis, annullandis omnibus ipsius decretis, quando suo ius uti volet favore ac privilegio?

Verum est, Domine, fuis respondi lachrymis: Fateor, omnes simul in mundo homines tantum bonitatis inserturos nunquam cuiquam cordi humano, ut addu-

Admiranda  
propositio  
DEO facta  
à peccatore.

Privileg  
admirab  
DEO co  
sum pec  
tori.

adducant illud ad favorabilem ejusmodi postulationi præbendum annutum : sed novi, te infinita ratione bonum esse, tuamque misericordiam hominum non measurari misericordiam. Ah ! Domine, ostende mihi divitias ineffabilis bonitatis tuae, & ne perdas me opus manuum tuarum.

Privilegium admirabile à D<sup>E</sup>O concessum peccatori.

Summō deliniebar solatiō, quando vidi ipsum benignè respondisse mihi, mea assensum præbuisse petitioni, tamque affabili, tamque suavioris compositione, ut totum rapuerit cor meum, hæc mihi dedisse verba. Vide, quam sim amabilis ; non solum condono tibi omnia tua, quæ commisisti, crimina ; sed concedo quoque tibi admirandum hoc, quod efflagitasti privilegium, quod concedere possibile non est, nisi infinita bonitati DEI. Si contingat, te ex maxima, quæ inveniri possit, ingratitudine deinceps offendere me peccatis, prærogativā te augeo, ut in meam redire possis gratiam, tuique condonationem criminis, ipsemēt tuō firmare chirographō, & intimus, si velis, evadere amicus : nullos meos figo limites gratis, tuorum non recipiens peccatorum numerum, si multiplicata quoque forent ultra herbas & gramina, quæ germinat & alit terra; nihil reservo, excipio nihil, quando e-

normius multò foret omni eo, quod subire potest cogitationes hominum, universalem obtinebis veniam omnium, intrā minus quam quadrantis horæ spatiū, juxta tuum, si ut illo volueris, privilegium : nil amplius tibi damnationis, nil inferni, nil mortis æternæ metuendum erit ; sed potius locupletabo te vitâ æternâ, & propriæ meæ possessione gloriæ. An quid amplius exoptare possis ? an cernis, quam dives in bonitate sit D<sup>E</sup>us tuus ? nisi ipsum ames ex toto corde tuo, nonne ingratiō sis omnibus creaturis ? sed ut amplius obstringaris ad hoc, elige tibi ipse modum, vide, quâ ratione tam singulare expedire tibi velis privilegium.